
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

Relatório

Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Agosto/2023(1)

Membros

Número da Sessão / Data de Realização

69ª
03/08

70ª
07/08

71ª
14/08

72ª
21/08

73ª
21/08

74ª
24/08

75ª
28/08

76ª
28/08

77ª
31/08

Acácia Soares Peixoto Suassuna
(Procuradora)

x x x x x x x x x

Agamenilde Dias Arruda Vieira
Dantas

(Corregedora e Vice-Presidente)
x x x x x

Ausência
justificada

Ausência
justificada

Ausência
justificada

x

Bianor Arruda Bezerra Neto
(Juiz Federal)

x x x x x x x x x

Fábio Leandro de Alencar Cunha
(Juiz de Direito)

Férias Férias Férias Férias Férias Férias Férias Férias x

Francilucy Rejane de Sousa Mota
Brandão

(Juíza de Direito Substituta) (2)
x x Férias Férias Ausência x x x x

Francisco Gualberto Bezerra Júnior
(Jurista Substituto) (3)

- - - - - - - x x

Horácio Ferreira de Melo Júnior (Juiz
de Direito Substituto) (4)

- - x x x - - - -

José Ferreira Ramos Júnior
(Juiz de Direito Titular)

x x x x x x x x x

Márcio Murilo da Cunha Ramos
(Desembargador Substituto) (5)

x - x - - x x x x

Maria Cristina Paiva Santiago
(Jurista Titular)

x x x x x x x x x

Maria de Fátima Moraes Bezerra
Cavalcanti Maranhão

(Desembargadora
Presidente)

Ausência
justificada

x
Ausência
justificada

x x x x x x

Roberto D’horn Moreira Monteiro da
Franca Sobrinho
(Jurista Titular)

x x x x x x x Ausência x

Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro
Pinto (Procurador Substituto)

- - - - - - - - -

Observações:

(x) Presenças registradas

(1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 69ª a 77ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de agosto de 2023, disponíveis na
intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.
(2) Convocação da Excelentíssima Juíza Substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão para substituir o Juiz Titular Fábio Leandro de Alencar
Cunha, em virtude de férias, no período de 01 a 30.08.2023, conforme Processo SEI nº 0006604-83.2023.6.15.8104, bem como para participar da
77ª sessão de julgamento, no dia 31/08/2023, para o julgamento dos RE nº 060.638-74, RE nº 060.630-97 e RE nº 060.597-75.2020.6.15.0006 aos
quais se encontrava vinculada, e, ainda, para o julgamento do RE 0600404-57.2020.6.15.0007, em razão do pedido de vista da Excelentíssima Juíza
Maria Cristina Paiva Santiago.
(3) Participação do Excelentíssimo Juiz Jurista Substituto Francisco Gualberto Bezerra Júnior na 76a sessão eleitoral, em razão da ausência do Juiz
Jurista Titular Roberto D’horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho, bem como da 77ª sessão eleitoral.
(4) Convocação do Excelentíssimo Juiz Substituto Horácio Ferreira de Melo Júnior para substituir a Juíza Substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota
Brandão, em virtude de férias, no período de 14 a 18.08.2023, e no dia 21.08.2023, conforme Processo SEI n.º 0006847-27.2023.6.15.8104.
(5) Convocação do Excelentíssimo Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos para participar das 69ª e 70ª sessões de julgamento, 
com o intuito de substituir a Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, em virtude da necessidade de composição de
quórum (CÓDIGO ELEITORAL, art.28, §4º), conforme Processo SEI n.º 0006259-41.2023.6.15.8.000; para participar da sessão 74ª de julgamento,
para julgamento do Recurso Eleitoral n.º 0600638-74.2020.6.16.0060, bem como para participar das 75ª e 76ª sessões de julgamento, no dia
28/08/2023, para o julgamento dos RE n.º 060.638-74 e RE nº 060.630-97 e em razão da necessidade de composição de quórum (CÓDIGO
ELEITORAL, art. 28, §4º), em vista da ausência da Excelentíssima Desembargadora Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas.

ANA MARIA CAMPELO PEREIRA
CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE JUÍZOS ELEITORAIS

Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA CAMPELO PEREIRA em 12/09/2023, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/TRE-PB - 1630482 - Relatório https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

1 of 2 13/09/2023, 12:58

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2004-2006/2006/lei/l11419.htm


A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&
id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C, informando, caso não preenchido, o código verificador 1630482 e o código CRC
A212987C..

0001800-93.2023.6.15.8000 1630482v24

SEI/TRE-PB - 1630482 - Relatório https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprim...

2 of 2 13/09/2023, 12:58

https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C
https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C

