



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA PARAÍBA  
Avenida Princesa Isabel, 201 - Bairro Centro - CEP 58020-911 - João Pessoa - PB

## Relatório

### Frequência em Sessões Plenárias - Presença dos Membros em Agosto/2023<sup>(1)</sup>

Membros	Número da Sessão / Data de Realização								
	69ª 03/08	70ª 07/08	71ª 14/08	72ª 21/08	73ª 21/08	74ª 24/08	75ª 28/08	76ª 28/08	77ª 31/08
Acácia Soares Peixoto Suassuna (Procuradora)	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas (Corregedora e Vice-Presidente)	x	x	x	x	x	Ausência justificada	Ausência justificada	Ausência justificada	x
Bianor Arruda Bezerra Neto (Juiz Federal)	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Fábio Leandro de Alencar Cunha (Juiz de Direito)	Férias	Férias	Férias	Férias	Férias	Férias	Férias	Férias	x
Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão (Juíza de Direito Substituta) (2)	x	x	Férias	Férias	Ausência	x	x	x	x
Francisco Gualberto Bezerra Júnior (Jurista Substituto) (3)	-	-	-	-	-	-	-	x	x
Horácio Ferreira de Melo Júnior (Juiz de Direito Substituto) (4)	-	-	x	x	x	-	-	-	-
José Ferreira Ramos Júnior (Juiz de Direito Titular)	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Márcio Murilo da Cunha Ramos (Desembargador Substituto) (5)	x	-	x	-	-	x	x	x	x
Maria Cristina Paiva Santiago (Jurista Titular)	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão (Desembargadora Presidente)	Ausência justificada	x	Ausência justificada	x	x	x	x	x	x
Roberto D'horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho (Jurista Titular)	x	x	x	x	x	x	x	Ausência	x
Sérgio Rodrigo Pimentel de Castro Pinto (Procurador Substituto)	-	-	-	-	-	-	-	-	-

#### Observações:

(x) Presenças registradas

(1) Presenças registradas com base nas Atas das Sessões 69ª a 77ª Sessões Ordinárias, referentes ao mês de agosto de 2023, disponíveis na intranet, em Área Jurídica/ Sessões de Julgamento/ Calendários de Sessões/ Consulta-Atas de Sessões.

(2) Convocação da Excelentíssima Juíza Substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão para substituir o Juiz Titular Fábio Leandro de Alencar Cunha, em virtude de férias, no período de 01 a 30.08.2023, conforme Processo SEI nº 0006604-83.2023.6.15.8104, bem como para participar da 77ª sessão de julgamento, no dia 31/08/2023, para o julgamento dos RE nº 060.638-74, RE nº 060.630-97 e RE nº 060.597-75.2020.6.15.0006 aos quais se encontrava vinculada, e, ainda, para o julgamento do RE 0600404-57.2020.6.15.0007, em razão do pedido de vista da Excelentíssima Juíza Maria Cristina Paiva Santiago.

(3) Participação do Excelentíssimo Juiz Jurista Substituto Francisco Gualberto Bezerra Júnior na 76ª sessão eleitoral, em razão da ausência do Juiz Jurista Titular Roberto D'horn Moreira Monteiro da Franca Sobrinho, bem como da 77ª sessão eleitoral.

(4) Convocação do Excelentíssimo Juiz Substituto Horácio Ferreira de Melo Júnior para substituir a Juíza Substituta Francilucy Rejane de Sousa Mota Brandão, em virtude de férias, no período de 14 a 18.08.2023, e no dia 21.08.2023, conforme Processo SEI nº 0006847-27.2023.6.15.8104.

(5) Convocação do Excelentíssimo Desembargador Substituto Márcio Murilo da Cunha Ramos para participar das 69ª e 70ª sessões de julgamento, com o intuito de substituir a Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, em virtude da necessidade de composição de quórum (CÓDIGO ELEITORAL, art.28, §4º), conforme Processo SEI nº 0006259-41.2023.6.15.8.000; para participar da sessão 74ª de julgamento, para julgamento do Recurso Eleitoral nº 0600638-74.2020.6.16.0060, bem como para participar das 75ª e 76ª sessões de julgamento, no dia 28/08/2023, para o julgamento dos RE nº 060.638-74 e RE nº 060.630-97 e em razão da necessidade de composição de quórum (CÓDIGO ELEITORAL, art. 28, §4º), em vista da ausência da Excelentíssima Desembargadora Agamenilde Dias Arruda Vieira Dantas.

**ANA MARIA CAMPELO PEREIRA**  
**CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE JUÍZOS ELEITORAIS**



Documento assinado eletronicamente por ANA MARIA CAMPELO PEREIRA em 12/09/2023, às 16:51, conforme art. 1º, III, "b", da [Lei 11.419/2006](https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019/2023/lei/L11419.htm).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C](https://sei.tre-pb.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=1630482&crc=A212987C), informando, caso não preenchido, o código verificador **1630482** e o código CRC **A212987C**.

---

0001800-93.2023.6.15.8000

1630482v24